О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 г.
№ 798

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12 декабря 2012 года №
276
      Коллегия Евразийской экономической комиссии :решила
      1. Внести в  Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 2011 г. № 798 «ОРешение
принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности игрушек»
и з м е н е н и я  с о г л а с н о  п р и л о ж е н и ю .
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты
его официального опубликования.
      Председатель                               В.Б. Христенко
П Р И Л О Ж Е Н И Е
к  Р е ш е н и ю  К о л л е г и и
Е в р а з и й с к о й  э к о н о м и ч е с к о й  к о м и с с и и
от 12 декабря 2012 г. № 276

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Решение Комиссии Таможенного союза
от 23 сентября 2011 г. № 798

      1. , в результате применения которых на добровольной основе Перечень стандартов
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза
«О безопасности игрушек» (ТР ТС 008/2011), утвержденный указанным Решением,
изложить в следующей редакции:
« У т в е р ж д е н
Р е ш е н и е м  К о м и с с и и  Т а м о ж е н н о г о  с о ю з а
о т  2 3  с е н т я б р я  2 0 1 1  г .  №  7 9 8
( в  р е д а к ц и и  Р е ш е н и я  К о л л е г и и
Е в р а з и й с к о й  э к о н о м и ч е с к о й  к о м и с с и и
от 12 декабря 2012 г. № 276)

Перечень стандартов,
в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента
Таможенного союза «О безопасности игрушек» (ТР ТС 008/2011)

п/
п

Элементы технического
регламента Таможенного
союза

Обозначение стандарта
Информация об
изменении

Наименование стандарта  Примечание

1 2 3 4  5

1
Статья 4, пункты 2, 3.1, 3.2
(абзацы 1 - 7, 9 - 18, 20, 22 -
24), 4 и 5

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,  изменение №
2 от 01.06.2002

Игрушки. Общие требования безопасности
и методы контроля

СТБ ЕН 71-8-2006

Игрушки. Требования безопасности. Часть
8. Качели, горки и аналогичные игрушки
для активного отдыха в помещении и на
открытом воздухе

ГОСТ Р 53906-2010
Игрушки. Общие требования безопасности
и методы испытаний. Механические и
физические свойства

СТ РК ГОСТ Р 51555-
2008

Игрушки. Общие требования безопасности
и методы испытаний. Механические и
физические свойства

2 Статья 4, пункт 3.3

ГОСТ ИСО 8124-2-2001
Игрушки. Общие требования безопасности
и методы испытаний. Воспламеняемость

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,  изменение №
2 от 01.06.2002

Игрушки. Общие требования безопасности
и методы контроля

ГОСТ Р ИСО 8124-2-
2008

Игрушки. Общие требования безопасности.
Часть 2. Воспламеняемость

ГОСТ ИСО 8124-3-2001
Игрушки. Общие требования безопасности
и методы испытаний. Выделение вредных
для здоровья ребенка элементов

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,  изменение №
2 от 01.06.2002

Игрушки. Общие требования безопасности
и методы контроля

3
Статья 4, пункты 3.4 и 3.5,
приложение 2

СТБ ЕН 71-4-2004
Игрушки. Требования безопасности. Часть
4. Наборы для химических опытов и
аналогичных занятий

СТБ ЕН 71-5-2004

Игрушки. Требования безопасности. Часть
5. Игровые комплекты (наборы),
включающие химические вещества и не
относящиеся к наборам для проведения
химических опытов

СТБ 1700-2006  (ЕН 71-7:
2002)

Игрушки. Требования безопасности. Часть
7. Краски для рисования пальцами.
Технические требования и методы
испытаний

СТ РК ИСО 8124-3-2008
Игрушки. Общие требования безопасности
и методы испытаний. Выделение вредных
для здоровья ребенка элементов

4 Статья 4, пункты 3.2 (абзац
25), 3.6 и 5

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,  изменение №
2 от 01.06.2002

Игрушки. Общие требования безопасности
и методы контроля

СТБ IEC 62115-2008
Игрушки электрические. Требования
безопасности

ГОСТ Р 51557-99
Игрушки электрические. Требования
безопасности

СТ РК ГОСТ Р 51557-
2008

Игрушки электрические. Требования
безопасности

5 Статья 4, пункт 3.2 (абзац
26)

СТБ IEC 60825-1-2011
Безопасность лазерных изделий. Часть 1.
Классификация оборудования и требования

ГОСТ Р МЭК 60825-1-
2009

Безопасность лазерных изделий. Часть 1.
Классификация оборудования и
руководство для потребителей

                                                         ».
      2. В , содержащих правила и методы исследований (испытаний) Перечне стандартов
и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и
исполнения требований технического регламента Таможенного союза «О безопасности
игрушек» (ТР ТС 008/2011) и осуществления оценки (подтверждения) соответствия
продукции, утвержденном указанным Решением:
      а) в позиции 4 в графе 2 слова «Приложение 2» заменить словами «Статья 4, пункт
3 . 1 ,  п р и л о ж е н и е  2 » ;
      б )  п о з и ц и и  7  и  8  и с к л ю ч и т ь ;
      в) позиции 12 - 14 изложить в следующей редакции:

12
Статья 4, пункты 2, 3.1, 3.2 (
абзацы 1 - 24), 4 и 5

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,  изменение №
2 от 01.06.2002

Игрушки. Общие требования
безопасности и методы контроля

ГОСТ Р 53906-2010
Игрушки. Общие требования
безопасности и методы испытаний.
Механические и физические свойства

 СТБ ЕН 71-8-2006

Игрушки. Требования безопасности.
Часть 8. Качели, горки и аналогичные
игрушки для активного отдыха в
помещении и на открытом воздухе

СТ РК ГОСТ Р 51555-
2008

Игрушки. Общие требования
безопасности и методы испытаний.
Механические и физические свойства

13 Статья 4, пункт 3.3

ГОСТ ИСО 8124-2-2001
Игрушки. Общие требования
безопасности и методы испытаний.
Воспламеняемость

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,  изменение №
2 от 01.06.2002

Игрушки. Общие требования
безопасности и методы контроля

 ГОСТ Р ИСО 8124-2-2008
Игрушки. Общие требования
безопасности. Часть 2. Воспламеняемость

ГОСТ ИСО 8124-3-2001

Игрушки. Общие требования
безопасности и методы испытаний.

14
Статья 4, пункты 3.4, 3.5 и
3.8,  приложение 2

Выделение вредных для здоровья ребенка
элементов

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,  изменение №
2 от 01.06.2002

Игрушки. Общие требования
безопасности и методы контроля

СТ РК ИСО 8124-3-2008
Игрушки. Общие требования
безопасности и методы испытаний.
Выделение вредных для здоровья ребенка
элементов

СТБ 1700-2006 (ЕН 71-7:
2002)

Игрушки. Требования безопасности.
Часть 7. Краски для рисования пальцами.
Технические требования и методы
испытаний

      г )  п о з и ц и ю  1 5  и с к л ю ч и т ь ;
      д) позицию 16 изложить в следующей редакции:

16 Статья 4, пункт 3.2 (абзацы
25, 26), 3.6 и 5

ГОСТ 25779-90,
изменение № 1 от
01.06.1992,
изменение № 2 от
01.06.2002

Игрушки. Общие требования
безопасности и методы контроля

СТБ IEC 60825-1-2011 Безопасность лазерных изделий. Часть 1.
Классификация оборудования и
требования

СТБ IEC 62115-2008
Игрушки электрические. Требования
безопасности

ГОСТ Р МЭК 60825-1-
2009

Безопасность лазерных изделий. Часть 1.
Классификация оборудования и
руководство для потребителей

ГОСТ Р 51557-99
Игрушки электрические. Требования
безопасности

СТ РК ГОСТ Р 51557-2008
Игрушки электрические. Требования
безопасности

      е) позиции 17, 18 и 22 исключить.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан